Leis,  o  Projeto  de  Lei,  por  meio  do  qual  solicitamos
autorização  legislativa  para  promover  a  adequação  das
peças orçamentárias – Plano Plurianual,  Lei de Diretrizes

Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, sendo necessário
a abertura de crédito adicional especial,  no valor de R$
1.879.879,01 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil,
oitocentos e setenta e nove reais e um centavo).

A  propositura  se  pauta  em  razão  dos  recursos
recebidos através da Portaria  Interministerial  MEC/MF nº
14/2024, que estabelece em seu artigo 1º, incisos VIII e IX,
estimativas,  valores,  aplicações  e  cronogramas  de
desembolso das complementações da União ao FUNDEB, na

[...]

Projeto/Atividade 2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

Meta LDO 2025

Meta Física Para o Exercício 100%

Unidade de Medida Percentual

Custo financeiro para o exercício R$ 29.750,00”

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
crédito especial no valor de R$ 1.879.879,01 (um milhão,
oitocentos e setenta e nove mil,  oitocentos e setenta e
nove reais e um centavo), cuja cobertura far-se-á através
de  excesso  de  arrecadação,  conforme  os  recursos
recebidos através da Portaria  Interministerial  MEC/MF nº
14/2024,  artigo  1º,  incisos  VIII  e  IX,  que  estabelece  as
estimativas,  valores,  aplicações  e  cronogramas  de

[...]

Excelentíssima Presidente,
Por  meio  do  presente,  submetemos à  apreciação  e

deliberação desta Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, por
meio  do  qual  solicitamos  autorização  legislativa  para
abertura de um crédito especial no valor de R$ 54.000,00
(cinquenta e quatro mil reais).

A propositura se pauta em razão de inexistir dotação
orçamentária específica (3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA), no orçamento vigente para
utilização dos recursos provenientes da Resolução Estadual

SS n° 14, de 24 de janeiro de 2025, a qual tem por objeto

[...]

JOSÉ ALCIDES FANECO

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 25/2025

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº
5.435/2021 (PPA), E ALTERA O
A N E X O  I I A  D A  L E I  N º
5 . 7 3 2 / 2 0 2 4  ( L D O ) ,
AUTORIZANDO  A  ABERTURA
DE  CRÉDITO  ESPECIAL  NO
VALOR  DE  R$  54.000,00
(CINQUENTA  E  QUATRO  MIL
REAIS) PARA UTILIZAÇÃO DOS
RECURSOS PROVENIENTES DA
RESOLUÇÃO ESTADUAL SS N°
14,  DE  24  DE  JANEIRO  DE
2025 ,  A  QUAL  TEM  POR
O B J E T O  A Ç Õ E S  D E
E N F R E N T A M E N T O  D A S
ARBOVIROSES  URBANAS.

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: